
 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

 

  

 

 

 
 MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  E DEL MERITO  

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  L A S A R D E G N A  
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  

Uff ic io  II  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 

36/2023 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “BUONI PASTO 9 -  LOTTO N. 

13 - LOTTO ACCESSORIO NORD N. 4 (LIGURIA E SARDEGNA) - PER LA 

FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE ACQUISTO DI N. 

2879 BUONI PASTO CARTACEI PER L’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA 

SARDEGNA DIREZIONE GENERALE.  CIG : 7990090ED7  

                          CIG DERIVATO: Z483D223AC 

   
   

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTI l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, nonché l'art. 58 della legge 23 dicembre 

2000 n.388, relativi all'istituzione della piattaforma Consip S.p.a., cui le pubbliche 

amministrazioni possono ricorrere per l'acquisto di beni e servizi; 

VISTO il decreto-legge n. 52 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 

luglio 2012, che rende obbligatorio per le amministrazioni centrali il ricorso alle Convezioni 

stipulate da Consip S.p.a. e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

VISTI gli artt. 14 e 48 del  D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i 

contratti sottosoglia; 

VISTO l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 17,  comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

s.m.i; 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 relativo alla tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

PRESO ATTO che  il Lotto 4 della Convenzione Buoni Pasto 9, con fornitore aggiudicatario 

Day Ristoservice S.p.A., è stato chiuso in data 03.03.2023, in quanto giunto al termine di 

scadenza prefissato e che, conseguentemente, non è possibile emettere un nuovo ODA in ade-

sione a tale lotto; 

RILEVATO che, sul portale Mepa non risulta ancora attivata una nuova convenzione per 

l’area merceologica di interesse, mentre, è attivo, dal 15.02.2023, all’interno della Convezione 

Consip BP 9, il Lotto 13 - accessorio NORD – relativo ai lotti geografici: Lotto 1 (Lombardia), 

http://www.sardegna.istruzione.it/


 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

Lotto 2 (Piemonte, Valle d’Aosta), Lotto 3 (Veneto, Friuli V.G, Trentino A.A.), Lotto 4 (Ligu-

ria, Sardegna), Lotto 5 (Toscana), Lotto 6 (Emilia-Romagna) che offre la fornitura di buoni 

pasto elettronici e cartacei, avente come fornitore aggiudicatario E.P. S.p.A., sede legale in 

Roma, Via Giuseppe Palumbo n. 26, P. IVA 05577471005; 

VISTE le clausole presenti nel Capitolato tecnico e nella Guida alla Convezione, Buoni Pasto 

9, Lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 che prevedono, quale durata del singolo 

contratto di fornitura, un periodo compreso fra mesi 12 e mesi 24 per l’acquisto di buoni pasto 

elettronici, in caso di primo ordine, a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine diretto di 

acquisto medesimo; 

VISTE le precisazioni indicate al punto 2.2 della medesima Guida che vincolano l’emissione 

del primo Ordine diretto di acquisto, solo per i Lotti accessori 13, 14 e 15 e solo per ordini di 

buoni pasto elettronici, alla circostanza in cui l’importo indicato nell’Ordine debba essere pari 

al fabbisogno di dodici mesi di fornitura di buoni pasto e che, tale circostanza, dovrà essere 

oggetto di specifica dichiarazione da parte dell’Amministrazione Contraente, all’atto 

dell’emissione dell’Ordine diretto di acquisto; 

VISTO l’all. A. Ordine Diretto di Acquisto II parte L 13, atto obbligatorio da allegare 

all’emissione del primo Ordine diretto di acquisto, nel quale si prevede la dichiarazione di 

aver già emesso almeno un Ordine diretto d’acquisto nel lotto esauritosi della Convenzione 

Buoni pasto ed.9 e che, in caso di primo ordine diretto di acquisto di buoni pasto elettronici, 

sul lotto accessorio 13, la fornitura richiesta deve essere  pari al fabbisogno di dodici mesi; 

VISTO inoltre che relativamente ai buoni pasto cartacei, in relazione al lotto accessorio 13,   

la durata del primo Contratto di fornitura non eccede il fabbisogno di 4 mesi di fornitura;  

VALUTATO pertanto che allo stato attuale,  la convenzione di interesse vigente su piatta-

forma MEPA è relativa al lotto accessorio   n. 13 – lotto geografico Nord n. 4 (Liguria, Sar-

degna); 

VERIFICATO  che allo stato attuale le risorse finanziarie disponibili sul capitolo 2116 pg. 5 

assegnate a questa Direzione Generale ammontano ad euro 17.726,52; somma che può coprire 

il fabbisogno di buoni pasto per un periodo limitato di mesi (circa 4) e consente perciò  di 

poter acquistare solo buoni pasto cartacei, alla luce delle disposizioni contrattuali e conven-

zionali vigenti; 

VERIFICATO che il plafond dei buoni pasto a disposizione della Direzione Generale 

dell’USR per la Sardegna è esaurito; 

VERIFICATA   l’esigenza improcrastinabile di approvvigionamento per il corrente  periodo 

dell’anno 2023 dei buoni pasto già maturati e da maturare dal personale dipendente che ha 

prestato servizio in presenza presso questa Direzione Generale dell’USR per la Sardegna, con 

articolazione dell’orario di lavoro che consente il riconoscimento del diritto in parola; 

TENUTO CONTO che l’importo  dell’ordine  è di € 17.043,68,  iva  al  4% (€ 681,75), per 

un totale di € 17.725,43; 

RITENUTO  ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, che sussistono 

i presupposti per aderire alla Convenzione Consip – Buoni pasto  lotto accessorio  13 – Lotto 

geografico nord n. 4 (Liguria, Sardegna) – CIG 7990090ED7 attiva fino al 14.8.2024; 

PRESO ATTO delle condizioni risultanti dalla gara, espletata da Consip S.p.A., in relazione 

al Bando 13 lotto geografico n. 4, avente CIG n. 7990090ED7 attribuito dalla centrale di 

committenza, con percentuale di sconto pari al 15,50% e con fatturazione elettronica alla 

consegna, per un valore nominale di 7 euro e valore scontato € 5,92 più iva al 4%; 

http://www.sardegna.istruzione.it/


 

****************************************************************************************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 -  

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

VALUTATA    pertanto la necessità di emettere un ordinativo  di fornitura, per un ammontare 

complessivo di n. 2879 buoni pasto cartacei, per un importo  di euro 17.043,68 più iva al 4% 

(euro 681,75), per un totale di euro 17.725,43, per il periodo stimato fino al 31 dicembre 2023; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente dell’Ufficio II di questo 

USR, dr.ssa Simonetta Bonu; 

VISTA la regolarità del Durc acquisito d’ufficio; 

PRESO ATTO che la spesa è da imputare sul  capitolo 2116 p.g.5; 

RILEVATO che  il CIG assegnato alla presente procedura è Z483D223AC; 

 

DETERMINA 

Di aderire alla convenzione stipulata da Consip “Buoni Pasto 9 – Lotto  accessorio 13 – lotto 

geografico Nord  4 (Liguria, Sardegna),  con il fornitore aggiudicatario EP S.p.A., sede legale 

in Roma, Via Giuseppe Palumbo n. 26, P. IVA 05577471005, mediante ODA n. 7479750 del 

06.11.2023 per la fornitura di n. 2879 buoni pasto cartacei con valore nominale di € 7,00 e 

valore netto di € 5,92 più IVA, per un importo pari ad € 17.043,68 più IVA al 4% (€ 681,75) 

per un totale complessivo di € 17.725,43  a copertura del fabbisogno di questa Direzione 

generale dell’USR Sardegna fino al 31 dicembre 2023; 

Di impegnare, a favore della Ditta EP S.p.A., sede legale in Roma, Via Giuseppe Palumbo n. 

26, P. IVA 05577471005 la somma complessiva pari ad € 17.725,43 con imputazione al cap. 

di bilancio 2116 PG 5 relativo all’annualità 2023. 

Di allegare al presente atto la modulistica richiesta dal Fornitore per l’atto di adesione, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina. 

Di richiedere alla Ditta EP SpA, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, sia gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, sia le 

persone fisiche delegate ad operare su detti conti, nonché le autocertificazioni ritualmente 

previste dal vigente D. Lgs. 36/2023. 

Di assegnare alla presente procedura di spesa, che riporta il CIG padre 7990090ED7, il CIG 

derivato Z483D223AC. 

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a seguito di presentazione di re-

golare fattura elettronica.                     

                                                                                                                        Il DIRIGENTE  

                                                       Simonetta Bonu 

                 
-All’Ufficio I  

-All’ufficio II 

-Alla EP SpA   lotto13consip9@epspa.it  

http://www.sardegna.istruzione.it/
mailto:lotto13consip9@epspa.it

		2023-11-07T11:52:00+0000
	BONU SIMONETTA


		2023-11-07T13:13:11+0100
	protocollo




